Num. 176

Boletin Oficial de Aragoén 09/09/2019

RESOLUCION de 19 de agosto de 2019, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se corrige la Resolucién de 1 de julio de 2019, del Instituto Aragonés de Ges-
tion Ambiental por la que se otorga autorizacién ambiental integrada revisada a la ins-
talacion de fabricacion de papel y pasta de papel a partir de madera, ubicada Montana-
na (Zaragoza), promovida por Torraspapel, S.A. (Expte. INAGA 500301/02.2017/11571).

Con fecha 1 de agosto de 2019, se publica en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 149,
la Resolucién de 1 de julio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por la que
se otorga autorizacion ambiental integrada revisada a la instalacion de fabricacion de papel y
pasta de papel a partir de madera, ubicada Montafiana (Zaragoza), promovida por Torras-
papel, S.A. (Expediente INAGA 500301/02.2017/11571).

Resultando que con fecha 2 de agosto de 2019 se recibe oficio de la Confederacién Hidro-
grafica del Ebro en el que solicitan rectificacion en determinados apartados de la Resolucién
de 1 de julio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental que no recogen de forma
exacta el contenido del informe vinculante de ese Organismo de 19 de noviembre de 2018.

Resultando que de acuerdo con el articulo 109 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comuan de las Administraciones Publicas, las Administraciones
Pudblicas podran rectificar en cualquier momento los errores materiales, de hecho o aritmé-
ticos existentes en sus actos, de oficio o a instancia de los interesados.

Vista la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas, el Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de
Aragén, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de la Administraciéon de la Comu-
nidad Auténoma de Aragén y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Corregir, por contener errores, la “Resolucion de 1 de julio de 2019, del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental por la que se otorga autorizacién ambiental integrada revisada a la ins-
talacion de fabricacion de papel y pasta de papel a partir de madera, ubicada Montafiana
(Zaragoza), promovida por Torraspapel, S.A. (Expediente INAGA 500301/02.2017/11571).”,
de acuerdo con lo siguiente:

1. En el condicionado 1.5. Condiciones de explotacién en situaciones distintas de las nor-
males y en caso de accidente, el apartado 2 se sustituye por el siguiente:

2. En caso de accidente o suceso, tal como una emision en forma de fuga o vertido impor-
tante, incendio o explosién que suceda en las instalaciones y que suponga una situacion de
riesgo para el medioambiente en el interior o el exterior de la instalacion:

- Adoptar las medidas necesarias para cesar las emisiones que se estén produciendo en
el minimo plazo posible. En caso necesario, se realizara una parada parcial o total de produc-
cion, si con ello se minimiza la afeccion al medio.

- Comunicar de forma inmediata del suceso a la Direccion General de Sostenibilidad via
telefénica llamando al 976713234 o mediante correo electrénico a sostenibilidad@aragon.es,
al Ayuntamiento de Zaragoza via telefénica llamando al teléfono 976724219 o mediante co-
rreo electrénico controlcontaminacion@zaragoza.es y a la Confederacion Hidrografica del
Ebro via telefénica al 976711139/976711000 o mediante fax dirigido al numero 976011741,
indicando los datos de la instalacion, la hora, el tipo de accidente y el teléfono de contacto del
responsable medioambiental de la empresa.

- En un plazo maximo de 48 horas deberan presentar por escrito a la Direccion General de
Sostenibilidad y a la Confederacion Hidrografica del Ebro (en caso de afeccion a las aguas)
la informacién relativa a las circunstancias que han concurrido para que se produzca el acci-
dente, datos concretos de sustancias, residuos y cantidades implicadas, emisiones y vertidos
que se han producido a consecuencia del accidente, medidas adoptadas y por adoptar para
evitar o si no es posible, minimizar los danos al medioambiente y cronologia de las actua-
ciones a adoptar.

- Si el restablecimiento de la normalidad o la puesta en marcha, en caso de que haya con-
llevado parada de la actividad, requiere modificacion de las instalaciones se debera remitir al
Instituto Aragonés de Gestidon Ambiental un informe técnico detallado con las causas del ac-
cidente, consecuencias y las modificaciones a adoptar para evitar su repeticion.

3. En el anexo | de la Resolucion, el condicionado G. se sustituye por el siguiente:

G. Monitorizacion de otros parametros de acuerdo con la DEI-sector papel.

Con una frecuencia minima trimestral se monitorizara el contenido de P y N de la biomasa
y con una frecuencia minima semanal se supervisara el indice de volumen de los lodos, el
examen microscopico de lodo biolégico y el exceso de amoniaco y ortofosfato en el efluente.
Los datos obtenidos deberan ser recogidos en un registro y presentados en el informe anual
del condicionado 1.3. Emisiones de la instalacién y control de las mismas.

25461

csv: BOA20190909015


mailto:sostenibilidad@aragon.es
mailto:controlcontaminacion@zaragoza.es

Num. 176

Boletin Oficial de Aragoén 09/09/2019

Esta Resolucion se notificara en la forma prevista en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y se publicara en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 19 de agosto de 2019.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

25462

csv: BOA20190909015



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de agosto de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Cocina del Hospital Clínico Universitario “Lozano Ble
	RESOLUCIÓN de 21 de agosto de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Radiología Intervencionista y Hemodinámica d



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRE/1098/2019, de 1 de agosto, por la que se dispone la publicación del acuerdo de prórroga de un año del acuerdo entre el Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social y la Comunidad Autónoma de Aragón, para fijar las condiciones de adquisición
	ORDEN PRE/1099/2019, de 1 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Aragondisc Caspe S.L., para la gestión del sistema de Banco de Libros e
	ORDEN PRE/1100/2019, de 1 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Papelería Blanca, para la gestión del sistema de Banco de Libros en los
	ORDEN PRE/1101/2019, de 1 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21 S.L., para la gestión del siste
	ORDEN PRE/1102/2019, de 1 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21 S.L., para la gestión del siste
	ORDEN PRE/1103/2019, de 1 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21 S.L, para la gestión del sistem

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1104/2019, de 27 de agosto, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación Parque Eólico “San Agustín-modificado” y sus infraestructuras de evacuación en los términos municipales de Almochuel (Zaragoza) y Azaila y Vina

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1105/2019, de 12 de julio, por la que se acepta la renuncia de una beca de formación en el Instituto Geográfico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 2 de septiembre de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan los cursos “Jornada sobre Violencia de Género: Unidad de Valoración Forense Integral y detección de violencia de género silenciosa

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1106/2019, de 4 de septiembre, por la que se convocan subvenciones para la realización de olimpiadas educativas y otras actuaciones que valoran el rendimiento del alumnado en el curso 2018-2019.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1107/2019, de 21 de agosto, por la que se modifica la Orden de 3 de abril de 2007, por la que se aprueba el deslinde administrativo en segunda fase de los enclavados del monte 18 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denomi
	RESOLUCIÓN de 14 de agosto de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de explotación porcina de cebo hasta una capacida
	RESOLUCIÓN de 19 de agosto de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se corrige la Resolución de 1 de julio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se otorga autorización ambiental integrada revisada a la ins
	RESOLUCIÓN de 19 de agosto de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se corrige la Resolución de 3 de julio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se revisa la autorización ambiental integrada de la instala
	RESOLUCIÓN de 21 de agosto de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 marzo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formuló declaración de impacto ambiental y s



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1106/2019, de 4 de septiembre, por la que se convocan subvenciones para la realización de olimpiadas educativas y otras actuaciones que valoran el rendimiento del alumnado en el curso 2018-2019.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de construcción de un circuito de motocross y zona
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Graus a Puebla de Roda por Güell”, de titularidad de la Com

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Secretaría del expediente disciplinario número H-7/2019-E, a D. David Pérez Núñez, de la Resolución de 15 de julio de 2019, por el que se ordena retrotraer actuaciones en el expediente disciplinario que se le incoa.




